
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 196 del  23/09/2022

Proponente:IL SINDACO, MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE ARENILI AUTORIZZATI ALLA PRATICA DEL TURISMO 
NATURISTA NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA

L’anno duemilaventidue addì ventitre del mese di settembre alle ore 10:40   nella Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente(Skype)

LENZI STEFANO ASSESSORE Presente(Skype)

PINI ILARIA ASSESSORE Assente

Presenti  n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.
Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 196 del  23/09/2022

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’art.48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della 
Giunta Comunale;

Premesso che:
 nell’ambito delle politiche territoriali in materia di promozione turistica è necessario 

sostenere e potenziare le opportunità e le iniziative finalizzate alla valorizzazione 
del territorio comunale e all’incremento dei flussi turistici;
 

 le predette attività turistiche sono ricomprese nelle iniziative che questa Amministra-
zione intende perseguire a favore dello sviluppo turistico ed economico del territorio 
e che questa Amministrazione intende favorire a vantaggio di tutta la cittadinanza e 
degli ospiti stagionali che fruiscono del territorio comunale della stagione turistica, 
come chiaramente esplicitato negli obiettivi di mandato;

 allo stato attuale non è stato ancora approvato il Piano di Utilizzo degli Arenili comu-
nali (PUA);

Considerato che:

- la  fruizione  di  parte  del  litorale  costiero  del  Comune  di  Campo  nell’Elba  e,  in 
particolare, l’arenile denominato “Spiaggia delle Tombe”, nel tratto compreso tra la 
Spiaggia dell’Aliva (o Cala dell’Alga) fino alla Spiaggia del Giardino, si caratterizza 
per una ormai storica frequentazione di turismo naturista e che in virtù di questa 
situazione “de facto” tali  arenili  sono conosciuti  e pubblicizzati  anche nei  circuiti 
nazionali ed internazionali che si interessano a tale tipo di turismo balneare (siti  
internet,  applicazioni  “mobile”  di  informazioni  turistiche,  pubblicazioni  a  carattere 
turistico, etc.);

- gli arenili sopra richiamati, essendo raggiungibili solo attraverso sentieri impervi o 
via  mare,  sono  collocati  in  zone  isolate  dal  resto  delle  spiagge  comunali  e 
frequentati da un numero limitato di bagnanti e che tale tipo di attività turistica e 
ricreativa  ha  altresì  aiutato  a  preservarne  le  caratteristiche  naturalistiche  e 
ambientali in virtù delle forme di rispetto della natura che contraddistinguono tale 
modalità di utilizzo e frequentazione dei luoghi dedicati al naturismo;

- il turismo naturista si caratterizza e si distingue per il rispetto dell’ambiente e della 
conservazione del paesaggio naturale ed è a tutti gli effetti una forma di turismo 
sostenibile a basso impatto;

Dato atto che alcune regioni italiane, quali l’Emilia Romagna, Veneto, Piemonte, Abruzzo, 
Lombardia e Sardegna hanno prodotto normativa in funzione della promozione del turismo 
naturista e che diverse amministrazioni  comunali  italiane, in assenza di una normativa 
nazionale  e  regionale  di  riferimento,  hanno  previsto  e/o  istituito  spiagge  naturiste  
autorizzate con specifici atti deliberativi o ordinanze sindacali;

Considerato,  inoltre,  che  in  altri  stati  dell’Unione  Europea  tale  tipo  di  turismo  ha 
contribuito ad incrementare i flussi turistici;



Atteso che  questa  Amministrazione  ritiene  opportuno,  in  assenza  di  una  normativa 
Regionale e nelle more di approvazione di un Piano di Utilizzazione degli Arenili  comunale 
(PUA), individuare degli arenili da utilizzare per la promozione del turismo naturista con 
particolare  riguardo  all’istituzione  di  un’area  autorizzata  a  tale  scopo  individuata  negli 
arenili delle Spiagge delle Tombe, nel tratto compreso tra la Spiaggia dell’Aliva (o Cala 
dell’Alga)  e  la  Spiaggia  del  Giardino,  situate  nel  versante  occidentale  del  territorio 
comunale come da cartografia allegata (Coordinate WGS84 dal punto 1127868.660936 – 
5272101.751579  al  punto  1128803.521622  –  5271391.126082),  ritenendo  tale 
destinazione quale opportunità di promozione turistica sostenibile, integrata e diversificata 
del territorio comunale oltre a consentire ai fruitori di praticare il naturismo senza incorrere 
in sanzioni e violare determinate prescrizioni;  

Ravvisata,  inoltre,  la  necessità  di  stabilire  anche  un  codice  di  comportamento  da 
osservare per i fruitori di tali arenili;

All’unanimità dei voti favorevoli espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

1) di individuare gli arenili da destinarsi a turismo naturista, situati nel versante occidentale  
del  territorio  comunale,  più  genericamente conosciuti  come “Spiagge delle  Tombe” nel 
tratto ricompreso tra la Spiaggia dell’Aliva (o Cala dell’Alga) e la Spiaggia del Giardino, 
come  da  cartografia  allegata  (Coordinate  WGS84  dal  punto  1127868.660936  – 
5272101.751579 al punto 1128803.521622 – 5271391.126082), autorizzando, per quanto 
di competenza, tale tipo di fruizione turistico ricreativa;

2) di dare atto che tale area dovrà comunque restare aperta, di libero accesso e fruibile a 
tutti  e  dovrà  essere  segnalata  con  appositi  cartelli  posti  all’ingresso  dei  sentieri  che 
conducono agli arenili, dando pertanto mandato al Responsabile dell’Area Tecnica Edilizia 
e Urbanistica di predisporre tale cartellonistica;

3) di approvare il codice di comportamento per la fruizione di tali arenili, allegato e facente  
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

4) di dare atto che la presente Deliberazione non comporta l’assunzione di nuovi impegni 
finanziari;

5) di dichiarare, ai sensi dell’art.134 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267, il presente 
atto immediatamente eseguibile, vista la necessità di provvedere in merito.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

CODICE DI COMPORTAMENTO PER GLI ARENILI DELLE SPIAGGE DELLE TOMBE 
DEDICATI ALLA PRATICA DEL NATURISMO

Dato atto che sugli arenili delle Spiagge delle Tombe è stata autorizzata la pratica del na-
turismo con Delibera della Giunta Comunale n…… del …… settembre 2022 nei tratti di 
spiaggia del Comune di Campo nell’Elba a tale scopo autorizzati dovrà essere osservato il  
seguente  CODICE DI COMPORTAMENTO, la cui violazione sarà perseguita nei modi e 
termini di Legge.
In via generale, gli ospiti delle aree destinate alla pratica del turismo naturista assicurano 
un comportamento sociale mirato al rispetto reciproco della persona, al buon costume e 
alla privacy. 
Inoltre:

Art.1) vietato importunare e/o disturbare chi si dedica alla buona pratica del naturismo in
tranquillità;
Art.2) divieto assoluto di compiere atti sessuali;
Art.3) divieto assoluto di ogni forma di esibizionismo a sfondo sessuale;
Art.4) vietata ogni forma di voyeurismo;
Art.5) vietato fotografare e videoriprendere soggetti senza il loro consenso espresso;
Art.6) vietato sorvolare la zona con droni per videoripresa o fotografia, salvo casi autoriz-
zati;
Art.7) vietato sporcare e/o danneggiare l’arenile e le rocce;
Art.8) vietato danneggiare la fora e la fauna della spiaggia e del mare;
Art.9) vietato lasciare sull’arenile oggetti incustoditi e rifiuti di qualsiasi genere, i quali do-
vranno necessariamente essere trasportati e conferiti in maniera differenziata nel circuito 
domestico;
Art.10) vietato sostare con barche e/o natanti sull’arenile;
Art.11) rispettare sempre e comunque il luogo e le persone che vi si recano per la buona 
pratica del naturismo;
Art.12) vietato il campeggio e l’accensione di fuochi;
Art.13) valgono sempre e comunque le disposizioni di cui alle Ordinanze diramate dalla 
Capitaneria di Porto di Portoferraio in materia di sicurezza balneare. 



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 47 del 23.09.2022

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 196 del 23/09/2022
	Deliberazione n. 196 del 23/09/2022

